
Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η  2 6 5  0 4   Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s. g r 
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΩΝ 

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ ΔΟΜΩΝ 

Κοσμητεία  

Σχολής Θετικών Επιστημών  

Κοσμήτορας  

Καθ. Γεώργιος Παπαθεοδώρου 

Τηλ: 2610 969638 

E-mail: nsdean@upatras.gr, 

nshumsocdeansecr@upatras.gr  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ / ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ/ΝΤΡΙΑΣ  

ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΕΝΟΡΓΑΝΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 

της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών 

με τριετή θητεία, ήτοι από 01.09.2024 έως 31.08.2027 

 

 

ΠΡΟΣ:  Τα μέλη του εκλεκτορικού σώματος, ήτοι:  

το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π. πλήρους ή μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως    

βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που είναι 

τοποθετημένοι και υπηρετούν στο αναφερόμενο εργαστήριο κατά το χρόνο 

διενέργειας των εκλογών 

 

 

Ο ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ 

 ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Το υπ’ αρ. 111/29-04-2003 Π.Δ. (αρ. φύλλου 99) περί της Ίδρυσης του Διατμηματικού 

Εργαστηρίου Ενόργανης Ανάλυσης (Ε.Ε.Α.) 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 40, 46, 47, 48 και 50 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141)  

3. Την υπ’ αριθ. 119929/Ζ1/30.09.2022 (ΑΔΑ:ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ) Διευκρινιστική 

Eγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων 

του Ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των 

Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων 

των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα» 

4. Το υπ' αριθ. 3181/15.05.2023 τ. Β' ΦΕΚ στο οποίο δημοσιεύτηκε ο πρότυπος 

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 

Πανεπιστημίου Πατρών. 

5. Την υπ’ αριθ. 123024/Ζ1/06.10.2022 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης 

των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και 

λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 

εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα 

συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.» (B’ 5220)  

6. Τις διατάξεις του Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

137/τ.Α΄/29-08-2019), όπως ισχύουν. 

mailto:nsdean@upatras.gr


Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η  2 6 5  0 4   Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s. g r 
 
 

7. Τις διατάξεις της παρ. 6α, του άρθ. 18 του Ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 140/3-8-2018, τ. Α΄) 

8. Το γεγονός ότι η θητεία του του κ. Κωνσταντίνου Αθανασόπουλου στη θέση του 

Διευθυντή του Εργαστηρίου Ενόργανης Ανάλυσης λήγει την 31-08-2024. 

 

Αποφασίζουμε 

την προκήρυξη εκλογών, για την ανάδειξη Διευθυντή/ντριας του Διεπιστημονικού 

Εργαστηρίου Ενόργανης Ανάλυσης της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Πατρών, οι οποίες θα διεξαχθούν την 26 Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη, από ώρα 09:00 

έως 12:00. 

 

Διεξαγωγή ψηφοφορίας 

Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που 

διεξάγεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού συστήματος 

με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της Ανώνυμης Εταιρείας του Ελληνικού 

Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.ΤΕ. Α.Ε.).  

Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων 

των μελών του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των έγκυρων ψήφων 

των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος, εάν υπάρχει μόνο ένας υποψήφιος. Αν 

υπάρχει ισοψηφία ή κανείς υποψήφιος δεν συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία, η 

ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που 

ισοψήφισαν ή κατέλαβαν την πρώτη (1η) και τη δεύτερη (2η) θέση. Επί νέας άγονης 

εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε 

εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει την σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν 

υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος 

«Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφισαν. 

 

Υποψηφιότητες - ασυμβίβαστο 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή Εργαστηρίου έχουν μέλη 

Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, που έχουν 

τοποθετηθεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο, έχουν ίδιο ή συναφές 

γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου και δεν αποχωρούν από την υπηρεσία κατά 

τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής. Η 

επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών.  

Η ίδρυση των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 46 

του ν. 4957/2022. Για την ίδρυση του εργαστηρίου απαιτείται η στελέχωση από μέλη 

Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος, με κατ’ ελάχιστο αριθμό τα δύο (2) 

μέλη Δ.Ε.Π.  

Η κατοχή θέσης Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την 

κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης ή με την ιδιότητα μέλους 

συλλογικού οργάνου του Πανεπιστημίου Πατρών.  

Ειδικώς για τα εργαστήρια και τις κλινικές, προϋπόθεση για την υποβολή υποψηφιότητας 

είναι η κατοχή ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου ή της 

κλινικής, ενώ κατ’ εξαίρεση δύναται να υποβάλει υποψηφιότητα μέλος Δ.Ε.Π. που αποχωρεί 

από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας εάν είναι το μόνο μέλος 

Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στο εργαστήριο ή την κλινική ή εάν δεν υπάρχουν άλλες 

υποψηφιότητες.  

Προς το σκοπό αυτό, οι υποψήφιοι μαζί με την αίτησή τους θα πρέπει να αποστείλουν 

σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα σε ηλεκτρονική μορφή (αρχείο pdf), στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών (nshumsocdeansecr@upatras.gr) 

στο οποίο θα αναδεικνύονται: η διοικητική εμπειρία, οι τυχόν σχετικές με τη λειτουργία του 

Εργαστηρίου δραστηριότητές τους, η εκπαιδευτική και ερευνητική εμπειρία τους και 

mailto:nshumsocdeansecr@upatras.gr


Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η  2 6 5  0 4   Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s. g r 
 
 

οτιδήποτε άλλο θεωρεί ο κάθε υποψήφιος ότι θα στηρίξει καλύτερα την υποψηφιότητά του 

για τη συγκεκριμένη θέση. Μετά τη λήξη της προθεσμίας κατάθεσης των υποψηφιοτήτων, τα 

βιογραφικά των υποψηφίων δύναται να αναρτηθούν στον ιστότοπο του Πανεπιστημίου 

Πατρών, προς ενημέρωση του συνόλου του εκλεκτορικού σώματος.  

Επίσης, αποκλείονται από τη δυνατότητα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία τα μέλη 

Δ.Ε.Π. που τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή άδειας άνευ αποδοχών κατά τον 

χρόνο διενέργειας των εκλογών. 

Εάν κατά την εκλογική διαδικασία δεν υπάρχουν υποψηφιότητες ή ελλείψει αυτού, ο 

Διευθυντής ορίζεται με απόφαση Συγκλήτου, μετά από εισήγηση του αρμοδίου συλλογικού 

οργάνου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται το Πανεπιστημιακό εργαστήριο, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ι) της παρ. 4 του άρθρου 16 και την παρ. 7 του άρθρου 

48 του ν. 4957/2022.  

Σώμα εκλεκτόρων 

Ως μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) που απαρτίζουν τα εκλεκτορικά 

σώματα για την ανάδειξη Διευθυντή/ντριας Εργαστηρίου λογίζονται όλα τα υπηρετούντα 

μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχόλησης ανεξαρτήτως βαθμίδας, 

συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων στο Α.Ε.Ι. ή στην αντίστοιχη 

ακαδημαϊκή μονάδα που αφορά η εκλογική διαδικασία.  

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη του Διευθυντή εργαστηρίου απαρτίζεται από: 

α) το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π. πλήρους ή μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, 

συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που είναι τοποθετημένοι και 

υπηρετούν στο εργαστήριο κατά το χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 

τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθ. 40 του ν. 4957/2022, εάν το εργαστήριο έχει αυτοδυναμία. 

β) το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π. πλήρους ή μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, 

συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που υπηρετούν στην ακαδημαϊκή 

μονάδα που εντάσσεται το εργαστήριο κατά το χρόνο διενέργειας των εκλογών, 

εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ 

αποδοχών, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 40 του ν. 4957/2022, εάν το εργαστήριο δεν 

έχει αυτοδυναμία.  

Ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο θεωρείται αυτοδύναμο όταν έχουν τοποθετηθεί και 

υπηρετούν σε αυτό κατ’ ελάχιστον πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας. Εάν το 

πανεπιστημιακό εργαστήριο είναι αυτοδύναμο κατά τον χρόνο προκήρυξης των εκλογών, το 

εκλεκτορικό σώμα για την εκλογή του Διευθυντή απαρτίζεται από όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. που 

είναι τοποθετημένα και υπηρετούν σε αυτό. Εάν ο αριθμός των μελών Δ.Ε.Π., που έχει 

τοποθετηθεί και υπηρετεί σε ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο υπολείπεται του αριθμού πέντε 

(5) κατά τον χρόνο προκήρυξης των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα απαρτίζεται από όλα τα 

μέλη Δ.Ε.Π. της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία αυτό εντάσσεται. Εάν ένα Εργαστήριο 

είναι διεπιστημονικό και ο αριθμός των μελών Δ.Ε.Π., που έχει τοποθετηθεί και υπηρετεί σε 

ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο υπολείπεται του αριθμού πέντε (5) κατά τον χρόνο 

προκήρυξης των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα απαρτίζεται από όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. των 

συνεργαζόμενων ακαδημαϊκών μονάδων για την ίδρυση του εργαστηρίου.  

Υποβολή υποψηφιοτήτων-αιτήσεων παραιτήσεων 

Aιτήσεις υποψηφιότητας για την ανωτέρω θέση Διευθυντή/ντριας του ανωτέρω 

Εργαστηρίου του Πανεπιστημίου Πατρών, υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 

ηλεκτρονικά στη διεύθυνση nshumsocdeansecr@upatras.gr,  έως την 5 Ιουνίου 2024, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 14:00. 

Αιτήσεις υποψηφιότητας καθώς και αιτήσεις παραιτήσεων από υποβληθείσα υποψηφιότητα 

πραγματοποιούνται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.  

Η παραίτηση γίνεται με γραπτή δήλωση η οποία υποβάλλεται ενώπιον του αρμοδίου οργάνου 

για τν έκδοση της προκήρυξης σύμφωνα με τους όρους αυτής και διαβιβάζεται άμεσα στο 

mailto:nshumsocdeansecr@upatras.gr


Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η  2 6 5  0 4   Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s. g r 
 
 

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν τη 

διεξαγωγή της ψηφοφορίας.  

Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή - Ανακήρυξη υποψηφίων – Εκλογικοί Κατάλογοι 

Ως Όργανο Διενέργειας των εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής 

διαδικασίας του Διευθυντή/ντριας Εργαστηρίου ορίζεται ο Κοσμήτορας της Σχολής, εάν το 

εργαστήριο εντάσσεται σε Σχολή που δεν είναι μονοτμηματική. 

Εάν το όργανο που είναι αρμόδιο για την παρακολούθηση της εκλογικής διαδικασίας είναι 

παράλληλα υποψήφιος για το αξίωμα του Διευθυντή Εργαστηρίου, τότε ως Ο.Δ.Ε. ορίζεται 

το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. της Σχολής, εάν το εργαστήριο εντάσσεται σε Σχολή που δεν 

είναι μονοτμηματική.  

Διευκρινίζεται ότι τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. τοποθετούνται μόνο σε ένα 

(1) Πανεπιστημιακό Εργαστήριο του Τμήματος στο οποίο ανήκουν ή σε διεπιστημονικό 

εργαστήριο που συμμετέχει το Τμήμα. Δύνανται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε 

περισσότερα από ένα (1) Πανεπιστημιακά Εργαστήρια του Πανεπιστημίου Πατρών.  

Παρακαλείται η αρμόδια υπηρεσία να επιμεληθεί τη σύνταξη εκλογικών καταλόγων, οι 

οποίοι για τις ανάγκες της παρούσας διαδικασίας, θα πρέπει να περιλαμβάνουν το 

ονοματεπώνυμο των εκλεκτόρων με αλφαβητική σειρά, το Τμήμα προέλευσης, τη βαθμίδα 

και τις ηλεκτρονικές τους διευθύνσεις. 

Η παρούσα προκήρυξη και η αίτηση υποψηφιότητας αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του 

Ιδρύματος και λαμβάνεται κάθε άλλο αναγκαίο μέτρο για τη μεγαλύτερη δυνατή 

δημοσιοποίησή της.  

Με εκτίμηση  

Ο Κοσμήτορας 

 

 

 

 

Γεώργιος Παπαθεοδώρου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Εσωτερική Διανομή 

• Γραμματεία Πρυτανείας 

• Γενική Δ/νση Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υποθέσεων 

• Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και Φοιτητικής Μέριμνας 

• Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

• Διεύθυνση Γραμματειών Ακαδημαϊκών Δομών 

• Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 

• Διευθυντή Εργαστηρίου Ενόργανης Ανάλυσης 

• Τμήματα Σχολής Θετικών Επιστημών 

 (με την παράκληση για άμεση ενημέρωση όλων των μελών ΔΕΠ εκάστου Τμήματος) 


	ADA: AΔA: 9ΡΥ0469Β7Θ-Ω2Υ
	ADA: AΔA: 9ΡΥ0469Β7Θ-Ω2Υ
	ADA: AΔA: 9ΡΥ0469Β7Θ-Ω2Υ
	ADA: AΔA: 9ΡΥ0469Β7Θ-Ω2Υ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Πάτρα, 21/05/2024
Αριθμ. Πρωτ.: 34943
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-05-21T09:45:19+0300


	



